5139 A el i) Ay ) 3l Ay pgman)
alal) Eiall g dlal adacl

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR U Ldadl dida l) G yaall

HYDRAULICS gshoe Al ne aalaall The

Moudjahid Abdellah ARBAOUI MEOOK MEHIU sC2IEX | tCEO U

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour [’obtention du diplome d’ingénieur d’état en Hydraulique

Option : REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELES

Théme :

Dimensionnement d’une station d’épuration des eaux usées
urbaine de BORDJ-GHEDIR wilaya de BORDJ BOU ARIRIDJ
en vue de leur réutilisation

Présenté par :
BOUKHERBAB Abdessalem.

Devant les membres du jury

DERNOUNI Youcef M.A.A Président
KHALED HOULI Samia M.A.A Examinatrice
KHEDIM ALLAH Abderrahmane M.A.A Examinateur
TAFAT Leila M.A.A Examinatrice
[...]
deviennent plus épaisses, ce qui réduit la quantité totale de volume a traiter dans les étapes
suivantes du traitement des eaux usées. Cette étape est essentielle pour optimiser I'efficacité du

traitement des eaux usées et réduire les codts de gestion des déchets solides.

., Sortie des
4 \ S surnageants

Entree des boues

I Bouges epaissies
v

= L
// V/d
4
/ J
Racleur de-fond Pompe d’extraction

Figure 111.6 : coupe épaississeur statique.
e Séchage des boues
Le séchage des boues est une phase ultérieure du traitement des eaux usées, qui
intervient apres I'épaississement. Son objectif principal est de réduire davantage la teneur en
eau des boues résiduelles, ce qui les rend plus solides et plus faciles a manipuler.
Le processus de séchage des boues peut étre réalisé de différentes manieres. Certaines
méthodes courantes incluent l'utilisation de séchoirs thermiques, de filtres a bande, de

centrifugeuses ou méme I'exposition des boues a I'air libre pour favoriser I'évaporation de I'eau.




Chapitre 111 : traitement des eaux usées

En conséquence, le pourcentage d’humidité dans les boues diminue considérablement, ce qui
réduit leur volume et leur poids.

Les boues séchées ont de multiples avantages, notamment une réduction de leur
encombrement pour le stockage ou I'élimination, une meilleure stabilité chimique, et parfois
méme la possibilité d'étre utilisées a des fins de valorisation, par exemple en tant
qu'amendement du sol ou comme source d'énergie. Le séchage des boues est donc une étape
importante du traitement des eaux usées pour gérer efficacement les déchets solides générés par

Ce processus.

Figure 111.7 : lit de de séchage.

I11.4 Conclusion

L’¢épuration des eaux usées avec les différents procédés élimine une grande partie de
polluants et des boues constituant un sous-produit de 1’épuration. Le choix du procédé est
conditionné par les caractéristiques de I’eau a épurer et leur réutilisation, ainsi que la nature du
milieu récepteur. Une fois I’eau usée est épurée, cette derniere est rejetée sans risque de

contamination ou de pollution majeure.




Chapitre 1V : Estimation des données.



Chapitre 1V : Estimation des données

IV.1 Introduction

Dans les projets de conception de stations d’épuration, il est crucial d’évaluer le débit et les
caractéristiques (charge polluante) des eaux usées a traiter, car ce sont des facteurs

fondamentaux pour déterminer la taille du projet de station.
IVV.2 Estimation des besoins en futur
Pour calculer les besoins en eau nous nous appuyons sur deux types de consommations :

- Laconsommation domestique.

- La consommation des equipements.
1VV.2.1 Besoins domestique

Nous avons pris comme dotation théorique pour I’estimation des besoins de la population

la valeur de 160 1/hab/j pour I’estimation des besoins futurs.
Qj = Npgp * dot

Avec :

Qj : La consommation journalier (m3/j).

N : Population.

Dot : la dotation (l/j/habitant)

Tableau V.1 : Consommation en eau de la ville de BORDJ-GHEDIR.

Horizon 2053
Population 59263
Dotation (I/j/habitant) 160

Consommation journaliere Qmoy, j (m3/j) 9482.08

(DRE BBA)

D’apres la DRE de Bordj Bouariridj le taux d’accroissement égal (X=1.013 %) pour différents

horizons d’études (X= 1.013 % taux d’accroissement de la commune).
1VV.2.2 Besoins des équipements

- Besoins Scolaires et culturels
L’enseignement primaire : 19 primaires dont le nombre d’éléves est de 2873 éléves.
L’enseignement CEM : 03 CEM dont le nombre d’éléves est de 2155 éleves.

L’enseignement secondaire : 03 Lycées dont le nombre d’éléves est de 1455 éleéves.




Chapitre 1V :

Estimation des données

Centre de formation CFPA : 123 stagiaires.

Tableau 1V .2 : Besoins en eau des établissements scolaires.

- Besoins Sanitaires

La commune de Bordj Ghedir dispose :

Etablissement scolaire | Nombre Dotation | Consommation Total
d’éléves+ (I/élevelj) | (m3/j) (m3/j)
Employés
Primaire 2873 20 57.46
CEM 2155 20 43.1
Cycle secondaire 1455 20 14.55 117.57
Centre de formation 123 20 2.46
(DRE BBA)

Une maternité, 02 polycliniques et de 04 salles de soins, 09 cabinets médecins, 04 cabinets.

dentaires et 05 pharmacie dont le toal est de 25 a raison de 40 personnes/jour.

Tableau IV .3 : Besoins sanitaires.

- Douches et hammam

Etablissement Personnes Dotation Consommation
ljour (I/perslj) (m3/j)
Sanitaires le total
25 40 50 50
(DRE BBA)

La commune de Bordj Ghedir compte 13 douches et hammams possédant une capacité

moyenne globale de 100 personnes/jour.

31

'



Chapitre 1V : Estimation des données

Tableau IV .4 : Besoins en eau des douches et hammams.

Nombre de Nombre de | Dotation Consommation
douches et hamam | personnes/j (I/perslj) (m3/j)
13 100 100 13

(DRE BBA)

- Besoins en eau des cafétérias
La commune dispose d’un nombre de 19 cafeterias

Tableau IV .5 : Besoins en eau des cafétérias.

café I/café/] Consommation (m3/j)
19 300 5,7

(DRE BBA)
- Besoins en eau des restaurants

Tableau IV .6 : Besoins en eau des restaurants.

Restaurant et Fast Food | Nombre de repas/j |l/repas/j | Consommation (m3/j)

07 50 35 12,25
(DRE BBA)
- Mosquées
La commune de Bordj Ghedir dispose de 19 mosquées a I’heure actuelle.
Tableau 1V .7 : Besoins en eau des mosquees.

Nombre de [Nombre de fidéles |Dotation Consommation

mosquees (pers/unité) (I/fidélelj (m3/j)

19 400 10 76

(DRE BBA)




Chapitre 1V :

Estimation des données

- Besoins administratifs

- Consommations totales des équipements

Tableau IV .8: Besoins administratifs et sportifs.

Equipements Nombre Dotation | Consommation
d’employés | (I/j/pers) | (m3/))

Siege d’APC 259 15 39

Siege DAIRA 35 15 0,525

Subdivision 06 15 0,09

ressources en eau

Subdivision 06 15 0,09

agriculture

Subdivision 11 15 0,165

travaux publics

Inspection impots | 11 15 0,165

Siege de PTT 08 15 0,12

Circonscription 12 15 0,18

des forets

Stade sportif 6400 50 320

Maison de jeune | 200 15 3

Total 328.88

(DRE BBA)

Tableau IV .9 : Récapitulatif des besoins des équipements en m3/ j

Equipements | Scolair Douche |mosq |Café |Resta |Sani Admistr et | Total equip
sportif
Consomations |117.57 13 76 57 |12,25 |50 328.88 603.4
(DRE BBA)

1VV.2.3 Calcul les besoins totaux

C’est la somme des débits (débit de consommation et le débit d’équipement).

Donc on aura pour I’horizon 2053 :

Qmoy.j.tot = Qmoy.dom + Qmoy. équi

Qmoy = 603.4 + 9482.08 = 10085.48m3/j

'




Chapitre 1V : Estimation des données

Pour éviter le risque des fuites et de gaspillage on fait une majoration de 10% donc on aura
Pour I’horizon 2053 :
Qmoy = 10085.48 = 1.10 = 11094.03m3/j

1VV.3 Calcul des débits des eaux usées évacué

1V.3.1 Débit journalier moyen
Qj. moy = Qmoy. cons * Cr

Avec :
Qmoy,j: Débit moyen journalier rejetée (m3/)).
Cr : Coefficient de rejet (0,80).
Qj : La consommation journaliére (m3/j).

Qj.moy = 11094.03 % 0.80 = 8875.22m3/j
1VV.3.2 Débit moyen horaire

Qmoy.j  8875.22

= 369.8m3
o4 o 369.8m°/h

Qmoy.h =
Avec :
Qmoy.h : débit moyen horaire (m*/h).

Qmoy,j: débit moyen journalier (m%/j).

1VV.3.3 Calcule débit de point

Ont distingué le débit suivant :
Débit de point

Il est donné par la formule :
Qpts = Kp * Qmoy.j
Avec :
Qpts : débit de point par temps sec.
Kp : coefficient de pointe.

Qmoy, j : déebit moyen journalier des eaux usee (m3/j).




Chapitre 1V : Estimation des données

- Le coefficient de point est estimé a partir débit moyen :

2.5
Kp=15+ _ e ST QmMoy.j > 2.81/s
V@moy.j(l/s)
Kp=3 . i i i SIKp < 2.81/s

Dans notre cas Qmoy.j = 102.72 L/s > 2.8 I/s, Donc :

2.
Kp=15+———=1.53
P V102.72

- Débit de point:
Qpts = Kp * Qmoy.j = 8875.22 * 1.75 = 15531.63m"3/j = 647.15m3/h
1VV.3.4 Débit de point en temps de pluie
Le débit de point en temps sec est donné par :
Qptp = (3 — 5) = Qpts = 3 x 647.15 = 1941.45m3/h

IV.4 Equivalent habitants
La population équivalente estimée a partir de la formule suivante :

EH La capacité de la future station d’épuration

Rejet spécifique
Avec :
La capacité de la future station d’épuration 8875.22m%j.

Rejét spécifique égale a 80% de la dotation

8875.22

= 13= E
Te0+-08" 0 69338Eq. hab




Chapitre 1V :

IV.5 Caractéristiques des eaux usées de la ville de Bordj Ghedir

Le tableau suivant présente les résultats moyens d’analyses journalier des eaux usées de

Estimation des données

Bordj ghdir.
Tableau 1V .10 : les concentrations des effluents.
Parametre Unite Les concentrations Les normes de
rejets
DCO mg/l 621.3 120
DBO5 mg/I 456.92 35
MES mg/l 546.9 35
N mg/l 117.2 30
Ph - 7.74 6,5a48,5

La biodégradabilité K donné par le rapport K= rapport (DCO/DBO5).

621.3

= 256.92 1.35< 25

Ce qui indique que nous sommes face a une eau facilement voire moyennement

biodégradable.

En remarque que les concentrations des polluants de 1’effluent (DCO, MES, DBOs,N)
sont supérieurs aux normes de rejeté milieu naturel et aux normes de réutilisation en irrigation
ce qui nous impose de faire une épuration de ces eaux usées, nous proposent alors la filiere de
traitement suivant.

a) Prétraitements comprenant :
- Un dégrilleur fin et grossier
- Un déssableur-déshuilleur
b) le traitement primaire
- décanteur primaire
C) Le traitement secondaire comprenant
- Un bassin d’aération & moyenne charge.

- Un clarificateur




Chapitre 1V : Estimation des données

d) Le traitement complémentaire tertiaire comprenant :
- filtre & sable

f) Le traitement des boues résiduaires comprenant :
- Un épaississeur
- Stabilisation aérobie

- Déshydratation mécanique
IV.6 Conclusion :

Les eaux usées de la commune de Bordj Ghedir ne peuvent ni n’étre rejetées dans un
milieu naturel ni étre réutilisées sans traitement préalable, d’ou la nécessité de réaliser une

station de traitement des eaux usées urbaines.




Chapitre V : Dimensionnement de la

station d’épuration.



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration

V.1 Introduction

Aprés avoir obtenu le débit de rejet et les parameétres de pollutions, on peut dimensionner la
STEP de la commune de BORDJ-GHEDIR.

Dans le tableau suivant on a résumé les parametres et les débits qui facilitent la détermination
des dimensions des ouvrages dans la STEP de BORDJ-GHEDIR.

Tableau V.1: Les données de bases pour le dimensionnement de la STEP.

Parameétres Horizon 2053
Types des réseaux Unitaire

Nature des eaux usées Domestique

Habitants (Hab) 59 263
Equivalent Habitant (Eq.hab) 69 338
Dotation (L/hablj) 160
Coefficient de retour a I’égout (%) 80
Débit moyen journalier (m3/j) 8875.22
Débit moyen horaire (m3/h) 369.8
Débit de pointe par temps sec (m3/h) 647.15
Débit de pointe par temps de pluie (m3/h) 1941.45

Concentration en DBO5 (Demande biologique en oxygéne a | 456.92

5jours)(mg/l)

Concentration en DCO (demande chimique en Oxygene) (mg/l) | 621.3

Concentration en MES (Matiéres En Suspension) (mg/l) 546.9

N( mg/l) 117.2

r—
S

37




Chapitre V :

Dimensionnement de la station d’épuration

V.2

L’évaluation des charges polluantes

Les charges polluantes sont calculées par la formule suivante :

L (Kg/j) = C (polluant) x Qmaoy.j

Avec :

L : Charge polluante en (Kg/j).

C (polluant) : la concentration moyenne de polluant en Kg/m? sellent les analyses des eaux

usées.

Qmoy.j: debit moyen qui arrive a la STEP en m3/j.

Le tableau suivant résume les resultats de calcul des charges polluantes :

Tableau V.2 : Quantité des charges polluantes.

Horizon (2053) Concentration en Débit moyen Charges polluantes
(mg/l) journalier Qmoy.j en (Ka/j)
(m3/j)
MES 546.9 4853.86
DCO 621.3 5514.17
8875.22
DBO5 456.92 4055.26
N 117.2 1040.17

r—

38

S




Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration

V.3 Dimensionnement de la STEP
V.3.1 Dimensionnement de prétraitement
V.3.1.1Dégrillage

Pour calcule les paramétres de la grille, on utilise la méthode de KIRSCHMER :
e Largeur de lagrille :

SxSin a
hmaxx(1-B)xo

La largeur de la grille est donnée par 1I’expression suivante : B =
Avec :

B : Largeur de la grille

a : Angle d’inclinaison de la grille par rapport a I’horizontal (60°a 80°).

hmax : Hauteur maximum admissible de 1’eau sur une grille, hmax = (0,15 a 1,5).

. . d
B : Fraction de surface occupeée par des barreaux, 8 = -

d : Epaisseur des barreaux (cm).
e : Espacement des barreaux (cm).
Le tableau suivant donne les diametres et I’espacement des grilles.

Tableau V.3 : Diametres et espacement des barres de grille grossiére et fin.

Parameétre Grille grossiere Grille fine
d (cm) 2 1
e (cm) 5a10 2

o . Coefficient de colmatage de grille.

- Une grille manuelle, ¢ = (0,1 a2 0,3).

- Une grille mécanique, ¢ = (0,4 4 0,5).

39

r—
S



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration

e Surface de la grille :

Qptp

La surface de la grille est donnée par I’expression suivante : S = Vo

Avec :

S : Surface de passage de I’effluent.

Qptp : Débit de pointe de temps de pluie (m3/s).

Ve : vitesse de I’écoulement a travers de la grille ; Ve= (0.6 a 1) m/s.

V3111 Dimensionnement du dégrillage grossier

Le tableau suivant présente Les données de base de dimensionnement du dégrillage grossier.

Tableau V.4 : Les données de base de dimensionnement du déegrillage grossier.

Paramétre | Qptp Ve a hmax d e B g
3 )
(mé/h) (m/s) (m) (cm) (cm)
Valeur 1941.45 1 60 1 2 5 0.28 0.5

e Largeur de lagrille :

Qptp X Sin a 1941.45 X Sin 60

= = =121
vXhmax X (1-f)xoc 1x1x(1-0.23)%x0.45x 3600 m

e Longueur de la grille :

- Lalongueur mouille de la grille (LO) :
Sina. = hmax / LO
Alors :
LO = hmax/sin60 =1 /sin 60 = 1.15m.

- Lalongueur de la grille (L) :
L=L0+0,5
Donc:

L=115+05=165m

r—
S

40




Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration

e Lasurface de lagrille :
Sg=L+*B=2m?
V.3.11.2 Dimensionnement du dégrillage fin

Le dimensionnement du dégrillage fin est réalisé a I’aide des données suivante :

Tableau V.5 : Les données de base de dimensionnement du dégrillage fin.

Parametre Qptp v (m/s) | a(®) hmax d(cm) |e(cm) B o
(m3/h) (M)
Valeur 1941.45 1 60 1 1 2 0,33 0,45

e Largeur de lagrille :

Qptp X Sin a 1941.45 x Sin 60

vXhmax X (1-B)Xo 1x1x(1-0.33)x0.45x 3600 m

e Surface de passage de I’effluent :

t 1941.45
Qptp _ = 0.54m?

ST Ve T 1x3600

e Longueur de la grille :
- Lalongueur mouille de la grille (LO) :
Sina. = hmax / LO

Alors :
LO = hmax /sin60 =1/sin 60 =1.15m.

- Lalongueur de la grille (L) :
L=L0+0,5
Donc:
L=115+05=1.65m
e Surface de la grille
S=B*L =2.55m?

r—
S

41




Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration

V.3.113 Calcule des pertes des charges de la grille

On va calculer les pertes de charge a 1’aide de la relation de KIRSCHMER suivante :

AH = § x (9)4/3 ><V—2><Sina
e 2g

Avec :
AH : la perte de charge (m).
6 : Le coefficient de forme des barreaux dépond de Tableau.
g : Accélération de la pesanteur (9,81 m/s2).
d/e : Epaisseur des barreaux / espacement entre les barreaux (cm).
V : Vitesse d’écoulement dans la grille (0,8 m/s).
a : Angle d’inclinaison de la grille avec horizontal (a = 60°).

Tableau V.6 : Valeur de é.

Type des barreaux o

Section rectangulaire 2,42
Section rectangulaire arrondi en semi-circulaire a 1’amont 1,83
Section rectangulaire arrondi en semi-circulaire a I’amont et a 1’aval 1,67
Section circulaire 1,79
Section ovoide avec une grande largeur a I’amont 0,76

On prend une Section circulaire avec § =1 ,79

e Perte de charge de dégrilleur grossier :

2

AH = 1,79 x ()3 x

% Sin60= 0,015m AH = 1,5cm
2X%X9,81

e Perte de charge de dégrailleur fin :

2

AH = 1,79 x ()3 x X Sin 60 = 0,031m AH =3,1cm

1
2%9,81

42

r—
S



Chapitre V : Dimensionnement de la station d’épuration

V3114 Calcul des volumes de déchets retenus au niveau des grilles

Le volume retenues par le dégrilleur est en rapport avec 1’espacement des barreaux et la qualité

des eaux usées tel que :
12 15
— < Vret <—
e e

Le volume des dechets donné par les expressions suivants :

N. Vret. max * 103

Vmax = 365

N. Vret. min * 10-3

Vmin = 365

Avec :

N : nombre d’équivalent habitant

Vretmax . L& volume maximum retenu par la grille par habitant.
Vretmin - Le volume minimum retenu par la grille par habitant.

Vmax : Le volume maximum par la grille par jour.
Vmin : Le volume minimum par la grille par jour.

e : espacement des barreaux.

e Grille grossiere
15 )